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dle UNIFITTESTU 6-60 (Chytráčková a kol. 2002)

a porovnat je s výsledky . dle UNIFITTESTU 6-60

(Chytráčková a kol. 2002, Rychtecký a kol. 2006).

Dále zjistit a porovnat vybrané somatické charakteristiky.

Metodika práce:

Výsledky práce:

Na základě prostudování a zpracování dostupné literatury

jsme si stanovili cíle a úkoly práce. Pro vlastní praktické
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i nadprůměrné výkonnosti.
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We are determining our goals of this dissertation m according

with available literature. For the practical part of dissertation we

used standard motorical test named UNIFITTEST 6-60. This

dissertation dealt with observing of physical development and

measurement of motional peďormance pupils of classes 6 and 7

(13-14 years) from Elementary school U Stadionu of city Most.
1

1 Motional peďormance was measured with four chosen motional tests

(long two-footed standing jump, sit-ups for 60 seconds, Leger test).

Results of our research were compared with Unifittest 6-60

(Chytráčková a kol. 2002) and Rychtecký a kol (2006) and confronted

with our working hypothesses.

During our motorical testing we detected worsened sports

capacity of youth on Elementary school. This accomplishment is

alike as Rychtecky a kol. (2006). Supemormal values on fat test

are alarming with predisposition to obesity in teen-age. Pupils

studied on sports classes resist of this disposition and somebody

achieves supemormal sports output.

athletics, monitoring, motoricallevel, elementary school,

Unifittest 6-60, testing, somatic characteristics
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1 Úvod

Dnešní životní styl, který je velmi přetechnizovaný nepřináší dnešní mládeži

mnoho prostoru pro přirozený pohyb. Děti ve městech používají městskou dopravu

i pro krátké vzdálenosti a přirozený pohyb jako jsou chůze nejsou na běžném denním

režimu. Lidé si jen velmi neradi připouštějí, že minimální pohyb během celého života

ohrožuje celou populaci. Dostatečnou fyzickou aktivitu potřebují pro zachování svého

dobrého zdravotního stavu a v neposlední řadě i psychickou pohodu.

Velmi častá obezita dospělé, ale i dětské populace je velmi alarmující. Přejídání

nevhodnými potravinami, kouření již od raného věku, konzumace nadměrného

množství alkoholu a neuspokojivý životní styl podléhající častým stresovým situacím

jsou hlavními faktory neuspokojivého stavu lidské populace.

Jednou z možností jak si lidstvo může pomoci z tohoto alarmujícího stavu je

sportovní aktivita. Pokud se jedná o školou povinnou mládež, tak je to hlavně tělesná

výchova, která může dovést mládež k pravidelnému aktivnímu sportování.

V dnešní době může sport či volnočasové sportovní aktivity nabídnout velmi

mnoho rozličných aktivit. Hlavní je, naplnit volný čas současného člověka sportem,

jako součástí zdravého životního stylu. Nabídka je opravdu velmi pestrá od tradičně

populárních sportovních her jako jsou kopaná, hokej, basketbal či házená či dynamicky

rozvíjejících se "mladých" sportů jako je florbal přes outdoorové komerční aktivity

nebo se věnovat sportu v přírodě jako běhu, turistice, cykloturistice, jízdě

na kolečkových bruslích, plavání či běhu na lyžích.

Každý si může svobodně zvolit jaký způsob života si zvolí. Z hlediska vývoje

lidského organismu si člověk některá rizika uvědomí až ve středním věku, kdy může být

velmi náročné změnit dlouholeté návyky či dokonce zlozvyky v životním stylu, proto

je nesmírně důležité se věnovat mládeži od nejranějšího věku až do dospělosti. Systém

školní tělesné výchovy, který je na většině škol v rozsahu dvou vyučovacích hodin

týdně a v počtu 20 - 30 žáků v tělocvičně, je v dnešní době nedostačující pro rozvoj

dítěte.

V tehdejším Československu či v dnešní České republice se už delší dobu

učitelé a profesoři vysokých škol zabývají motorickým testováním mládeže i dospělých.

Některé tyto testy mají zhoršující, tedy vysoce alarmující tendenci.

Během mé osmileté pedagogické praxe jsem vždy učil tělesnou výchovu. Tato

práce mě vždy naplňovala a snažil jsem se na děti přenášet nejen formou her kladný

vztah ke sportu. Toto se dařilo více či méně, ale každým se tento trend zhoršuje.

8
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Chtěl jsem také ve své diplomové práci otestovat a porovnat vybranou skupinou

žáků základní školy s v)rsledky těchto testů. Tyto výsledky by mohly pomoci k další

motivaci. Do skupiny testovaných jsem záměrně vybral i dvě sportovní třídy. Jedna

třída je plně atletická a druhá je sportovní s žáky zaměřené na různé sportovní odvětví

jako jsou atletika, hokej, basketbal, házená a šerm. Tyto sportovní třídy jsem doplnil

o zbývající žáky v šestých a sedmých ročnících vybrané základní školy.

Vzhledem k tomu, že v roce 2006 probíhal velmi rozsáhlý výzkumný projekt

COMPASS pod vedením A. Rychteckého, kterého se zúčastnilo 4201 respondentů,

z toho 2223 chlapců a 1978 dívek, mohli jsme čerpat z velmi aktuálru110 zdroje.

Součástí tohoto projektu byly motorické testy (skok daleký z místa, leh- sed za 60s,

vytrvalostní člunkový běh 20 m - Leger test a člunkový běh 4 x 1 O m) i měření

somatických dat (tělesná výška, tělesná hmotnost, index tělesné hmotnosti - BMI

a měření podkožního tuku). V některých částech jsme mohli porovnat výsledky

s tabulkami upravené v roce 2002, které jsou součástí příručky pro UNIFITTEST 6-60,

které vznikly v kolektivu vedeným J. Chytráčkovou.

9
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2 Teoretická východiska

2. 1 Charakteristika dětí školního věku

Mrugala uvádí (2001), že proces růsh1 a v}'Vinu lidského organismu se navzájem

neoddělitelně spojují, ne vždy probíhá jejich rozvoj současně a v rovnováze. Somatické

znaky jsou jedním z významných, geneticky determinovaných faktorů pohybové

výkonnosti. Přes tento všeobecně známý fakt se uskutečňuje výběr do škol 1

se sportovním zaměřením převážně pouze na základě motorických testů zaměřených

buď na obecnou, či speciální výkmmost. S tímto souvisí i otázka klasifikace tělesné

výchovy, kde stále přetrvává· nevhodné hodnocení· motorických výkonů dětí

z kvantitativm'ho hlediska., což vede zejména k demotivaci žáků. Trendem dnešní doby

je sice pozvolný ústup od této zastaralé metody a snaha o individuální přístup

k hodnocení podle konkrétních změn v pohybových výkonech žáka. Toto se však

vztahuje převážně na druhý stupeň základních škol, kde děti vstupují do období

dynamických vývojových změn.

Pokud jsou přece jen brány somatické charakteristiky v úvahu, jedná

se nejčastěji o sledování tělesné výšky, tělesné hmotnosti nebo jejich indexů. Přestože

byly určité vztahy mezi motorickcu ·výkonností a oběma somatickými znaky prokázány,

nebyly doposud jednoznačně potvrzeny. St~jně jako publikovaná literatura (Bursová

1990, Netolická 1991) i v našem případě se domníváme, že měřením tělesné výšky

a tělesné hmotnosti nelze postihnout aktivní tělesnou hmotu, která je určujícím faktorem

pro pohybovou výkonnost.

Jak uvádí Mrugala (2001) je jednim z řešení sledování vztahu motoriky

k tělesnému typu jako komplexnějšímu vyjádření somatických znaků člověka. Musíme

konstatovat, že existuje celá řada autorll (Chytráčková 2002, Kovář, Měkota 1995, Bunc

2000) zabývajících se tímto problémem, ko1:1krétně motoricky výrazně nadprůměrnými

dětmi.

Na základě tělesných pararnetrú můžeme rozpoznat jedince vhodného pro určitý druh

sportovm11o odvětví. Zvlúště tito extrémní jedinci by měli být středem zájmu. U těchto

dětí je velice dúležitá systematická práce a individuální přístup se snahou probudit

10
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v nich kladný vztah ke sportu, jelikož často právě ony projevují větší snahu a úsilí

vyrovnat se svým pohybově zdatnějším protějškům. Bude-li učitel, trenér či jiný

pedagogický pracovník přihlížet k individuálním somatickým charakteristikám jedince,

může tímto přístupem významně stimulovat motoricky slabší žáky k aktivnímu zapojení

se do školní tělesné výchovy a sportu (Mrugala 2001 ).

2.1.1 Základní somatické charakteristiky

Tělesná výška a hmotnost (SM 1 a SM 2}

Na základě těchto somatických charakteristik lze posoudit růstové a vývojové


[…]


- - -- - --- - ~-

Příjmení

Narození Tl Tl T2 T3 T4 SMl SM2 SM3 Suma
Věk Skok Leh (a,b,c) (1, 2, 3) Výška Hmotnost BMI Tuk. řasy tuk

..,
a daleký Nejdelší -sed Vytrval. Clunkový

Třída
z místa skok test běh

jméno
~

Col (cm) (cm) (počet) (min) (s) (cm) (kg) (index) (mm) (mm) .... c <'ll

~ )~ ~

~ ~

6.C C.A. 95 6 6 12,02 112 122 138 138 21 2,5 14,1 144 42 20,255 32 24 18 74
6.C B.K. 95 3 3 12,28 123 113 118 123 21 2,5 12,9 151 40 17,543 20 20 12 52
6.C K.M. 95 6 8 12,01 142 138 142 142 32 2,5 12,9 156 47 19,313 20 18 16 54
6.C K. V. 95 8 4 11,86 138 145 130 145 40 2,5 11,5 161 74 28,548 42 44 22 108
6.C K. K. 95 2 24 12,3 160 168 180 180 45 4,5 11,2 160 41 16,016 22 20 12 54
6.C K.T. 94 10 14 12,66 167 165 163 167 43 3 12,9 153 51 21,786 22 22 16 60
6.8 M.M. 95 6 1 12,03 173 168 168 173 48 4 11,4 156 52 21,368 20 20 18 58
6.8 C.K. 95 8 8 11,84 148 149 148 149 58 5 12 155 40 16,649 20 24 12 56
6.8 M.K. 94 5 10 13,09 186 192 185 192 35 6 11,8 159 36 14,24 14 12 10 36
6.C L.A. 92 6 20 14,98 105 113 110 113 17 4 12,1 170 60 20,761 22 24 26 72

6.!!_ L.R. 94 ll 4 12,63 130 140 138 140 37 4 12,7 154 58 24,456 24 36 18 78
L__ - '----~ - - -

Tabulka lOb Výsledky dívek 6.B a 6.C (druhá část)

Příjmení

Narození Tl Tl T2 TJ T4 SMl SM2 SM3 Suma

Věk Skok Leh (a,b,c) (1, 2, 3) Výška Hmotnost BMI Tuk. řasy tuk

Třída a daleký Nejdelši -sed Vytrval. Člunkový

z místa skok test běh

jméno
~

u (cm) (cm) (počet) (min) (s) (cm) (kg) (index) (mm) (mm) - c
o "' ~ ~

~ ~ ~

6.C P.D. 94 3 20 13,23 146 155 145 155 30 2,5 14,5 152 43 18,611 28 28 26 82

6.C L.K. 94 9 14 12,743 176 160 165 176 41 3 12,7 161 50 19,289 30 30 20 80
6.C S.T. 94 ll 17 12,567 158 160 158 160 45 . 4,5 11,5 151 40 17,543 20 14 10 44

6.C O.M. 95 1 2 12,359 100 105 110 110 20 2 14,8 160 67 26,172 44 40 30 114

6.C O.J. 93 6 10 14,006 128 125 120 128 28 2,5 12,8 164 71 26,398 40 36 32 108
6.8 CH.K. 95 4 21 12,143 118 130 125 130 35 2,5 12,7 172 68 22,985 20 20 20 60
6.8 P.V. 94 12 5 12,518 176 173 189 189 33 5 11 173 68 22,72 20 20 20 60

6.8 8.K.II. 95 3 13 12,249 160 162 150 162 40 4,5 11,3 160 54 21,094 22 20 10 52
6.C P.V. 94 1 2 13,359 136 140 141 141 32 4 12,5 152 36 15,582 14 20 14 48
6.8 H.A. 94 10 16 12,655 126 101 110 126 42 5 11,5 140 30 15,306 12 14 20 46

Pruměr 12,644 149,4762 35,381 3,619 12,419 157,33 50,857 20,316 66,476
Datum testováni :12.6.2007 (2007,444) Místo: ZŠ U Stadionu Most Testoval : Mgr. Jaroslavva Šmídová, Bc. Martin

I Konvičný, Mgr. Hana Reháková dfvky I

Tabulka ll Věkové složení 7.A

Průměr

7.A-Věk
Chlapci 13,546 13,535 12,984 13,066 13,376 13,22 13,378 14,263 14,148 13,225 13,526 13,428 13,526 13,479

Dívky 13,346 13,817 13,261 12,926 13,439 13,376 13,48 13,759 13,702 13,456
- - - -

Tabulka 12 Věkové složení 7.B,C
Průměr

13,751 12,611 13,543 14,356 13,841 14,017 14,115 13,318 14,644 14,093 13,28 13,247 13,565 13,671
13,686 Chlapci

r-r . B,C-Věk
12,94 13,989

13,225 13,896 13,896 13,784 13,537 13,532 14,321 13,184 15,896 13,855 13,589 13,058 13,326 13,619
13,668 Dívky

13,874 14,404 14,137 13,241 13,184 12,786 13,17 14,118 13,395 13,408 14,11 13,192 13,31 13,647

Tabulka 13 Věkové složení 6.A
Průměr

Chlapci
12,159 12,865 12,589 12,822 12,791 13,323 13,109 12,608 12,397 12,915

12,63 I

6.A-Věk 12,337 13,49 11,761 12,553 12,027 12,339

Dívky 12,367 11,597 12,627 12,6 11,783 12,794 12,295
- -- - --

Tabulka 14 Věkové složení 6.B,C

Průměr

Chlapci
12,474 12,567 12,688 12,293 13,063 12,841 12,685 12,446 13,074 14,709 12,351

12,88

~ . B,C-Věk
11,97 14,404 13,2 12,436

Dívky
12,017 12,277 12,011 11,855 12,296 12,66 12,03 11,844 13,091 14,978 12,63

12,644
13,23 12,743 12,567 12,359 14,006 12,143 12,518 12,249 13,359 12,655

~ ---