UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA ATLETIKY

Martino 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

DIPLOMANT : **Martin KONVIČNÝ**

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE :

Monitorování motorické úrovně žáků 6. a 7. tříd vybrané základní školy

Diplomant Martin Konvičný splnil požadavky zadaného diplomového úkolu. Při zpracování zvoleného tématu projevil samostatný a iniciativní přístup. Zadané úkoly vedoucího diplomové práce plnil včas a zodpovědně.

Diplomant přistoupil k řešení zadaného úkolu v teoretické části diplomové práce komplexně a zevrubně probírá problematiku motorické úrovně žáků středního a staršího školního věku z několika možných pohledů. Aktivně pracoval zejména při výzkumu v terénu, kde byl hlavním organizátorem při motorickém testování na záměrně vybrané ZŠ. Zde si ověřil problematiku motorického testování v praktických podmínkách ZŠ.

Bibliografických citací využívá Martin Konvičný v počtu, který odpovídá rozsahu diplomové práce. Studium příslušné odborné problematiky zvládl velmi dobře.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že diplomant měl zvolený postup promyšlený a na základě ověřování si vytčených skutečností v terénním výzkumu poměrně dobře zažitý.

Po věcné stránce hodnotím diplomovou práci jako upozornění na problematiku zjišťování motorické úrovně žáků středního a staršího školního věku. Konkrétní doporučení v závěrečné části jsou velmi dobrým vyústěním práce směrem k aplikaci v praxi.

Diplomová práce svým rozsahem 80 stran textové části a 14 stran tabulek a ostatních příloh v přílohové části plně splňuje požadavky na tento druh diplomové práce.

Hodnocení: *VELMI DOBRĚ*

V Praze, 17. 9. 2007

Aleš Kaplan
vedoucí diplomové práce